[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

НОРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

14 октября 2025 года                                                                                      № 29/6-596

О внесении изменений и дополнений
в Устав городского округа город Норильск Красноярского края

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Законом Красноярского края от 03.07.2025 № 9-4097 «Об организационных основах местного самоуправления в Красноярском крае», Норильский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав городского округа город Норильск Красноярского края (далее – Устав) следующие изменения:
1.1. В абзаце третьем статьи 11, в пункте 12 части 2 статьи 28 Устава слова «конкурсной комиссией по результатам конкурса» заменить словами «Губернатором Красноярского края».
1.2. Часть 1 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:
«1. На постоянной основе в Городском Совете осуществляют свои полномочия три депутата:
– Председатель Городского Совета;
– Заместитель Председателя Городского Совета – председатель комиссии Городского Совета по бюджету и собственности;
– Заместитель Председателя Городского Совета – председатель комиссии Городского Совета по городскому хозяйству.».
1.3. Часть 7 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:
«7. В случае временного отсутствия Председателя Городского Совета (отпуск, командировка, временная нетрудоспособность) его полномочия осуществляет один из Заместителей Председателя Городского Совета, определенный распоряжением Председателя Городского Совета.
При невозможности выполнения Председателем Городского Совета своих обязанностей к исполнению обязанностей Председателя Городского Совета приступает Заместитель Председателя Городского Совета, имеющий наибольший стаж пребывания в данной должности, а при равенстве указанного стажа – тот из них, кто является старшим по возрасту.».
1.4. Статью 34 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 34. Заместители Председателя Городского Совета

1. Заместители Председателя Городского Совета избираются из числа депутатов на срок полномочий Городского Совета. Решение об избрании принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Городского Совета.
2. Избранные Городским Советом Заместители Председателя Городского Совета замещают должности председателя комиссии по бюджету и собственности и председателя комиссии по городского хозяйству.
3. Заместитель Председателя Городского Совета исполняет свои обязанности, определенные решением Городского Совета, отдельные поручения Председателя Городского Совета, а в случаях отсутствия Председателя Городского Совета или невозможности выполнения им своих обязанностей осуществляет полномочия Председателя Городского Совета в соответствии с настоящим Уставом.».
1.5. В статье 44 Устава:
1.5.1. Абзац второй части 1 изложить в следующей редакции:
«Глава города избирается на должность Городским Советом из числа кандидатов, представленных Губернатором Красноярского края, сроком на 5 лет и возглавляет Администрацию города.».
1.5.2. Части 2–4 изложить в следующей редакции:
«2. Полномочия Главы города начинаются со дня его избрания Городским Советом и вступления в должность в торжественной обстановке и прекращаются в день проведения Городским Советом нового созыва заседания, на котором рассматривается вопрос об избрании Главы города.
3. Церемония вступления в должность Главы города в торжественной обстановке проводится в день его избрания Городским Советом, в присутствии приглашенных лиц.
Церемония вступления в должность Главы города открывается и завершается исполнением Государственного гимна Российской Федерации. Глава города приносит присягу, которую все находящиеся лица заслушивают стоя.
Положение, регламентирующее процедуру принесения присяги, устанавливается решением Городского Совета.
4. В случае, если Глава города не может осуществлять свои полномочия в связи с состоянием здоровья или другими обстоятельствами, временно препятствующими осуществлению своих полномочий (в частности, в связи с отпуском, служебной командировкой), их временно исполняет заместитель Главы города в соответствии с закрепленными за ним должностными обязанностями.
В случае досрочного прекращения полномочий Главы города либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности временно исполняющим полномочия Главы города является лицо, назначенное в течение 10 дней Губернатором Красноярского края.
Временно исполняющий полномочия Главы города обладает правами и обязанностями Главы города.
В случае досрочного прекращения полномочий Главы города избрание Главы города осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом, если до истечения срока полномочий Городского Совета осталось менее шести месяцев, избрание Главы города осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Городского Совета в правомочном составе.».
1.5.3. Части 9 и 10 признать утратившими силу.
2. Поручить Главе города Норильска представить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Заполярная правда» после регистрации изменений в Устав городского округа город Норильск Красноярского края.
4. Настоящее решение вступает в силу после опубликования, при этом пункты 1.2–1.4 настоящего решения вступают в силу после истечения срока полномочий Норильского городского Совета депутатов, принявшего настоящее решение.
5. Порядок избрания Главы города, предусмотренный настоящим решением, применяется после истечения срока полномочий Главы города, избранного до дня вступления в силу настоящего решения.

	Председатель Норильского
городского Совета депутатов

                        А.А. Пестряков
	Глава города Норильска

Д.В. Карасев

3
image1.png